Tullij.

raq; expectatiōe maximi beu. rex Deiotarus cui nō sine causa plurimū
 semper et meo et tuo et senatus iudicio tributum est. vir tum biniuolentia
 et fide erga populū singulari. tum prestatiōe magnitudine et animi et cō-
 silij legatos ad me misit. se cum omnib⁹ suis copijs in mea castra esse vē-
 turum. Cui⁹ ego studio et officio cōmotus egi per litteras gratias. idq;
 vt maturaret hortatus sum. Quum autem ad Cybistra propter ratio-
 nem belli quinque dies essem cōmoratus regem Ariobarzanem. cuius sa-
 lutem a senatu te auctore cōmendatam habebam. presentib⁹ insidijs ne-
 q; opinantem liberaui. neq; solum ei salutem fui. sed etiam curauī vt cum
 auctoritate regnaret. Metram et eum quem tu diligēter mihi cōmen-
 das Athenicum importunitate athenaidais exilio mulctatos maris
 ma apud regem auctoritate gratiaq; cōstitui. Quūq; magnum bellum
 in Cappadocia cōciteretur. si sacerdos armis se quod factur⁹ putabatur
 defenderet. adolecēs et equitatu et peditatu et pecunia parat⁹. et toto his
 qui nouari aliquid volebāt perfici vt e regno ille discederet Rex que si-
 ne tumultu. ac sine armis omni auctoritate aule cōmunita regnū cum
 dignitate obtineret. Interea cognoui multorū litteris atq; nuncijs ma-
 gnas Parthorum copias arabū ad oppidum Antiochē accessisse. ma-
 gnumq; eorum equitatum qui in ciliciam trāsisset ab equitatu in meos
 rum turnis. et a cohorte pretoria que erat Sciphanē presidij causa ob-
 sidione occisum. Quare quum viderem a Cappadocia Parthorum co-
 pias aduersas non longe a finibus Cilicię quam potui maximis itincri-
 bus ad Amanum exercitum duxi. Quo vt veni hostem ab antiochia re-
 cessisse. Bibulum antiochię cognoui esse. Deiotarum cōstitum iam ad
 me veniētem cum magno et firmo equitatu et peditatu et cum omnib⁹
 suis copijs certiozem feci nō videri esse causam cur abesset a regno meq;
 ad eum si quod forte noui accidisset statim litteras nūciosq; missurum
 eē. Quūq; eo animo venissem. vt vtriq; provincię si ita temp⁹ ferret sub-
 uenirem. tamē id quod iam ante cōstitueram. vehemēter interesse vtri-
 usq; provincię pacare Amanū perpetuū hostem ex eo mōre tollere age-
 re perrexi. Quūq; me discere ab eo monte simulassem. et alias partes
 Cilicię petere. ab eismq; ab Amano iter vni⁹ diei. et castra apud Epi-
 phaneam fecissem ad. iij. idus octobris. Quūq; aduersperasceret expe-
 dito exercitu ita noctu iter feci. vt ad. iij. idus octobris quum lucefceret.
 in Amanum ascēderem distributisq; cohortib⁹ et auxilijs. quum alijs.
 Qu. frater legatus meum simul. alijs. C. Pontinus legatus reliquis.
 M. Manceus et L. Tullius legati preessent. plerosq; nec opi-
 nantis oppressimus. qui occisi captiq; sunt. interclusi reliqui fu-

Epistole

gerant. Amani autem que fuit non vici instar. sed vrbis quod erat Amani caput. Itaque Sepyram et Ceminozum acriter et diu repugnatis. Postmodum illam pream amani tenete ex ante lucano tpe vsqz ad horam diei decimam magna multitudine hostium occisa cepim. castellaqz sex capta coplura incendim. His reb. ita gestis castra in radicibus Amani habuimus apud aras Alexandri quadriduum. et in reliquis amani delendis. agrisqz vastandis. que pars eius montis mee puincie est. id temp. omne consumpsim. Cofectis his reb. ad oppidum Eleuchelicum pindensum exercitum adduxi. quod cum esset altissimo et munitissimo loco ab his que incoleret qui in regibus quidem vsqz paruissent. quum et fugiuos recipere. et Parthorum aduentum acerrime expectaret. ad existimationem imperij pertinere arbitrat. sum comprimere eorum audaciam. Quo facilius etiam ceterorum animi qui alieni essent ab imperio nostro frangerent. vallo et fossa circumdedit. sex castellis castrisque maximis sepsi. agere vineis turribus oppugnans vsqz tormentis multis. multis sagitarijs. magno labore meo sine ulla molestia sumptuue sociorum. septimo quinquagesimo die rem cofeci. ut omnibus partibus vrbis disturbatis. aut incelsis copulsi in preteritam meam peruenirent. His erat finitimi pari scelere et audacia tebarani. Ab his Pindeniso capto obsides accepi. Exercitum in Diberna dimisi. Quo fratrem negotio preposui. ut in vicis aut captis aut male pacatis exercitum collocaret. Nunc velim tibi sic psuadeas. si de his reb. ad senatum relatum sit. me existimatuz summam mihi laudem tributam. si in honorem meum sententia tua comprobatis. Idque etsi talibus reb. grauissimos homines et rogare solere. et rogari scio. tamen admonendum potius te me quod rogandum puto. Tu es enim is. qui me tuis sententijs sepiissime ornasti. qui oratione. qui predicatioe. qui summis laudibus in senatu in concionibus ad coelum extulisti. Cuius ego semper tanta esse verborum pondera putavi. ut vno sermo tuo cum mea laude coniuncto. omnia assequi me arbitrarer. te denique meminim. quum cuidam clarissimo atqz optimo viro supplicationem non decerneres. dice te decreturum si referret ob eas res. quas is consul in vrbe gessisset. Tu item mihi supplicatione decreuisti togato. non ut multis republica bene gesta. sed ut meminim republica conseruata. Mittoque quod inuidiam. quod pericula quod omnes meas tempestates et subieris. et multo etiam magis si per meli cuiuslibet subire paratissimus fueris. Quod denique inimicum meum tuum inimicum putaris. cuius etiam interitum. ut facile intelligerem mihi quantum tribueris Nilonis causa in senatu defendenda approbaris. A me autem hec sunt profecta. que ego in beneficijs loco non pono. sed in veri testimonij atqz iudicij. ut prestantissimas tuas vir

47

Tullij

tutes nō tacitus admirarer. Quis enī item non facit: Sed in omnib⁹ orationib⁹. sententijs dicēdis causis agēdis. omnib⁹ scriptis gręcis latinis. omni deniq; varietate litterarū mearum. te nō modo ijs quos vidissemus. sed ijs de quib⁹ audissemus omnib⁹ anteferebam. Quę res fortasse quid sit. quod ego nescio quid gratulatiōis et honoris a senatu tāti estis mē. Agam iam tecum familiariter vt est et studijs. et officijs nostris inuis et summa amicitia dignum. et necessitudine etiam paterna Si quis quam fuit vnq; remotus. et natura et magis vt mihi quidem sentire videor ratione et doctrina ab inani laude et sermonib⁹ vulgi. Ego profecto is sum. Testis est cōsular⁹ me⁹ in quo sicut in reliqua vita fateor ea me ista diose secutum. Ex quib⁹ vera gloria nasci possz. Ipsam quidem gloriā per se nunq; putavi expetēdam. Itaq; et prouinciam ornatam. et spem nō dubiam triumphi neglexi. Sacerdotium deniq; quū quemadmodū te existimare arbitror. nō difficillime cōsequi possem nō appetui Item post iniuriam acceptā. quam tu reipublicę calamitatem semp appellas meam nō modo nō calamitatem. sed etiam gloriā studii quam ornataissima senat⁹ populiq; romani de me iudicia intercedere Itaq; et augur postea fieri volui. quod antea neglexerā. et eum honorem quia senatu tribui rebus bellicis solet. neglectum a me olim. nūc mihi expetēdum puto huic mee volūtatī. in qua inest aliqua vis desiderij ad sanādum vuln⁹ iniurię. vt faucas adiutorq; sis. Quod paulo ante negarā rogaturū venenēter te rogo. Sed ita si nō ieiunium hoc. nescio quid. qđ ego gessi. et cōtemnēdum videbitur. Sed tale atq; tantum. vt multi nequaqs paribus reb⁹ honores summos a senatu cōsecuti sunt. Equidem etiam mihi illud animū aduertisse videor. Scis enim qđ attēte te audire soleā. te nō tam res gestas qđ mores instituta atq; vitam imperatorū spectare solere in habēdis. aut non habēdis honoribus. Quod si in mea causa cōsiderabis reperies me exercitu imbecillo. cōtra metum maximū belli firmissimum presidij habuisse equitatem et cōtinentiam. Dis ego subsidijs ea sum cōsecut⁹. quę nullis legionib⁹ consequi potuissem. vt ex alienissimis socijs amicissimos. ex infidelissimis firmissimos redderē. animosq; novarum rerū expectatiōe suspēsos ad veteris imperij. beniuolētiam traducerem. Sed nimis hęc multa de me presertim ad te. a quo vno omnium sociozū querelę audiūtur. cognosces ex his. qui meis institutis se res creatos putāt. Quinmqs omnes vno prope cōsensu de me apđ te ea. quę mihi optatissima sunt p̄dicabūt. tum duę maxime clientelę tuę Cyprus insula et Capadocię regnum de me tecum loquentur. Puto etiam Regem Dciotarum. qui vni tibi est maxime necessarius. Quę si etiam

Epistole

maiora sunt. et in omnibus seculis pauciores viri reperti sunt. qui suas cupiditates. quam qui hostium copias vincerēt. Et profecto tuum quū ad res bellicas. hęc que rarioza et difficiliora sunt genera virtutis adiunxeris. ipsas illas res gestas iustiores esse et maiores putare. Extremum illud est. vt quasi diffidens rogationi mee. philosophiam ad te aliegem. qua nec mihi carior vlla vnqz res in vita fuit. nec hominum generi maius a deis minus vllum est datum. Hęc igitur que mihi tecum cōmunis est societas studiorum atqz artium nostrarum. quibus a puericia detur ac deuincti soli prope modum nos philosophiam illam veram et antiquam. que quibusdam otij esse ac desidie videtur in forum atqz in rem publicam atqz in ipsam pene aciem deduxim⁹. tecum agit de mea laude. cui negari a Catone fas esse nō puto Quamobrem sic tibi persuadeas velim. si mihi tua sentētia tributus honos ex meis litteris fuerit. me sic existimaturū auctoritate tua. tum beniuolētia erga me. mihi quod maxime cupierim contigisse. Vale.

C. M. Caro. S. D. Ciceroni impatori.

Ad et respublica me et nostra amicitia hortatur libeter facio. vt tu in virtutem. innocēciam. diligentiam. cognitam in maximis rebus domi togati. armati foris pari industria administrare gaudeam. Itaqz quod pro meo iudicio facere potui. vt innocētia cōsilioqz tuo desentiam prouinciam. seruatum Ariobarzani cum ipso rege regnum. sciorum reuocatum ad studium imperij nostri voluntatem sententia mea et decreto laudarem. Feci supplicationē decretā. si tu qua in re nihil sortuito. sed summa tua ratioe et continētia re: pu. prouisum est. dijs imortalib⁹ gratulari nos qz tibi referri acceptum magis gaudeo. quod si triumpho prerogatiuam putas supplicationem. et iccirco casum potius qz te laudari maus. neqz supplicationē sequitur semper triumphus et triumpho multo clarius est senatum iudicare potius mansuetudine et innocētia imperatoris prouinciam. qz vi militū. aut benignitate reorum retentam. atqz cōseruatam esse. Quod ego mea sentētia censebam. atqz hęc ego iccirco ad te cōtra cōsuetudinem meam plurib⁹ scripsi. vt quod maxime volo existimes me laborare. vt tibi persuadeam me. et voluisse te tua maiestate. quod amplissimum sum arbitrar⁹. et quod tu maluisti factum esse gaudere. Vale. et nos dilige et instituto itinere seueritatem diligentiamqz socijs et reipublicę presta.

C. M. C. S. D. Marco Catoni

Tullij.

Aetus sum laudari me inquit Dector. Opinoz apud Nevium
 aba te pater laudato viro Ea est enim profecto incunda laus. que
 ab his proficitur. qui ipsi in laude vixerunt. Ego vero vel gratulatio
 vel litterarum tuarum. vel testimonijs sententie dicte. nihil est quod me
 non affectum puerem Idqz mihi tum amplissimum. tum gratissimum
 est te libeter amicitie dedisse. quod liquido veritati dares. Etsi non mos
 do omnes. verum etiam multi Catones essent in civitate nostra. in qua
 vnum certis se mirabile est. quem ego curru. aut qz lauream cum tua lau
 datione coferrem. Nam ad meum sensum z ad illud sincerum ac subtile
 iudicium. nihil potest esse laudabilius. qz ea tua oratio. que est ad me
 perscripta a meis necessarijs. Sed causam mee voluntatis. Non enim
 dicam cupiditatis expositi tibi superioribus litteris. Que etiam si pa
 rum iusta tibi visa est. hanc tamen habet rationem. vt non nimis concu
 pi tendu s honos. sed tamen si deferatur a senatu. minime aspernandus
 esse videatur. Spero autem illum ordinem pro meis ob rempub. susce
 ptis laboribus me non indignum honore vtitato. presertim existimatu
 rum. Quod si ita erit tatum ex te peto. quod amicissime scribis. vt cum
 tuo iudicio. quod amplissimum ee arbitraris mihi tribueris. si id quod
 maluero acciderit gaudeas. sic enim scasse te z scripsisse et verius sensisse
 videro. relqz ipsa declarat tibi illum honore nostrum supplicationis in
 cundum fuisse. quod scribendo affuisti. Nec em senatuscōsulata nō igno
 ro ab amiciss. mis eius. cui⁹ honore agitur scribi solere. Ego vt spero te
 prope diem virebo. atqz vrinam repu. meliore qz timeo. Vale.